Дело № 2-51/2020 

УИД № 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 года с. Моргауши

Моргаушский районный суд Чувашской Республики 

под председательством судьи Алексеевой А.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Юркиной Н.И.,

с участием помощника прокурора Моргаушского района Чувашской Республики ФИО41,

представителя истца- общества с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Центр Финансирования» ФИО35, на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

ответчика ФИО2,

третьих лиц: ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Центр Финансирования» к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, 

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Центр Финансирования» (далее- ООО «МЦФ») обратилось в Моргаушский районный суд с иском к ФИО2 о взыскании материального ущерба в размере 99788,28 руб.

Исковое требование мотивировано тем, что ДД.ММ.ГГГГ Моргаушским районным судом ФИО2 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 59, ч. 1 ст. 327 УК РФ. Преступлением ООО «МЦФ» причинен материальный ущерб на сумму 950000,00 руб. 

ФИО2, осуществляя трудовую деятельность в отделении № с. ФИО3 общества с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Центр Финансирования» (далее- ООО «МЦФ»), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформив фиктивные договора займа и расходно-кассовые ордера на клиентов ООО «МЦФ», получила денежные средства, которые использовала на свои личные нужды. 

Так, фиктивные договора займа и расходно-кассовые ордера были оформлены на следующих лиц:

- ФИО4, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 75000,00 руб.;

- ФИО5, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 70000,00 руб.;

- ФИО6, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 70000,00 руб.;

- ФИО7, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 60000,00 руб.;

- ФИО8, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 60000,00 руб.;

- ФИО17, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 50000,00 руб.; 

- ФИО9, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа 120000,00 руб.;

- ФИО10, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа 50000,00 руб.;

- ФИО11, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 30000,00 руб.;

- ФИО18, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 70000,00 руб.;

- ФИО12, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 50000,00 руб.;

- ФИО13, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 80000,00 руб.;

- ФИО14, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 65000,00 руб.; 

- ФИО15, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 70000,00 руб.;

- ФИО16, дата заключения договора потребительского займа- ДД.ММ.ГГГГ, сумма займа- 30000,00 руб. 

В последующем ФИО2 внесены на лицевые счета ФИО4 денежные средства в размере 57453,00 руб., ФИО5- 43217,00 руб., ФИО6- 39847,00 руб., ФИО7- 30039,00 руб., ФИО8- 24900,00 руб. ФИО17- 79064,00 руб., ФИО9- 21190,00 руб., ФИО10- 31000,00 руб., ФИО11- 7700,00 руб., ФИО18- 33133,00 руб., ФИО12- 26952,00 руб., ФИО13- 31508,00 руб., ФИО14- 23764,00 руб., ФИО15- 16500,00 руб., ФИО16- 5223,00 руб. 

Всего ФИО2 возмещен материальный ущерб в размере 850211,72 руб. 

Сумма невозмещенного материального ущерба составляет 99788,28 руб.

Истец, ссылаясь на нормы ст. ст. 151, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее- ГК РФ), просит удовлетворить заявленное им требование.

В ходе судебного заседания представитель истца- ООО «МЦФ» ФИО35 поддержала исковые требования по изложенным в заявлении основаниям, вновь привела их суду, просила удовлетворить. Пояснила, что материальный ущерб ФИО2 погашен в сумме 850211,72 руб., из них: 471490,00 руб. путем внесения на лицевые счета фиктивных договоров, 365000,00 руб.- путем внесения в кассу ООО «МЦФ», 3721,72 руб.- путем удержания с заработной платы, 10000,00 руб.- путем внесения в кассу ООО «МЦФ». На настоящее время не возмещен ущерб в размере 99788,28 руб.

Ответчик ФИО2 исковое требование признала в полном объеме, размер невозмещенного ею ущерба - 99788,28 руб. не оспаривала. Пояснила, что возместить причиненный ею ООО «МЦФ» ущерб не смогла ввиду отсутствия денежных средств. 

Третьи лица: ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО16 с требованиями истца согласились, пояснили, что претензий не имеют.

Третьи лица: ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО18, ФИО14, ФИО43 в суд не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, причина неявки не известна. Судебные извещения третьих лиц- ФИО12 и ФИО17 возвращены суду с отметкой об истечении срока хранения.

При возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой «за истечением срока хранения», данное обстоятельство признается волеизъявлением не явившейся стороны, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, в связи с чем не является преградой для рассмотрения настоящего дела.

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело при имеющейся явке.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы настоящего гражданского дела, которых, по их мнению, достаточно для принятия решения по делу и не требуется предоставления других доказательств, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 52 Конституции Российской Федерации права потерпевших от преступлений охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

Согласно ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии со с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (п. 2 ст. 1064 ГК РФ).

По смыслу указанной нормы закона, обязательными условиями возложения гражданско-правовой ответственности на причинителя вреда являются - наличие самого вреда, противоправность поведения лица, причинившего вред, причинная связь между вредом и поведением причинителя вреда, вина последнего.

Как установлено судом, приговором Моргаушского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, постановлено: «ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО2. назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. Обязать ее встать на учет в специализированный государственный орган, занимающийся исправлением осужденных и проходить в нем регистрацию в дни, установленные данным органом, не менять без его уведомления постоянное место жительства».

При этом судом установлено, что: «ФИО2 с использованием своего служебного положения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым умыслом, совершала хищение денежных средств Общества с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), юридический адрес: 

<

адрес> путем мошенничества совершенного в крупном размере и подделки официальных документов при следующих обстоятельствах.

Так она, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения № с. Большой Сундырь Моргаушского района, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 75 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО4 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 75 000 рублей, подделав подписи ФИО4

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО4 путем мошенничества на сумму 75 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 75 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, более точное время следствием не установлено, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 70 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО5 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 70 000 рублей, подделав подписи ФИО5

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО5 путем мошенничества на сумму 70 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес> согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 70 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО6 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 70 000 рублей, подделав подписи ФИО6

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО6 путем мошенничества на сумму 70 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес> согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 60 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО7 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 60 000 рублей, подделав подписи ФИО7

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО7 путем мошенничества на сумму 60 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: Чувашская Республика 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 60 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес> используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 70 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО18 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 70 000 рублей, подделав подписи ФИО18

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО18 путем мошенничества на сумму 70 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес> используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 50 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО12 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 50 000 рублей, подделав подписи ФИО12

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО12 путем мошенничества на сумму 50 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО50 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, более точное время следствием не установлено, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 80 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО13 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 80 000 рублей, подделав подписи ФИО13

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО13 путем мошенничества на сумму 80 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 80 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения № с. ФИО3 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО51 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес> используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 80 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО8 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 60 000 рублей, подделав подписи ФИО8В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО8 путем мошенничества на сумму 80 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 60 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес> согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 65 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО14 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 65 000 рублей, подделав подписи ФИО14

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО14 путем мошенничества на сумму 65 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 65 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО53 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 70 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО15 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 70 000 рублей, подделав подписи ФИО15

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО15 путем мошенничества на сумму 70 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО54 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 50 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО17 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 50 000 рублей, подделав подписи ФИО17

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО17 путем мошенничества на сумму 50 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО55 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 120 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 120 000 рублей, подделав подписи ФИО9

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО9 путем мошенничества на сумму 120 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: Чувашская Республика 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 120 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО56 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО16 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 30 000 рублей, подделав подписи ФИО16

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО16 путем мошенничества на сумму 30 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 50 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО10 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 50 000 рублей, подделав подписи ФИО10

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО10 путем мошенничества на сумму 50 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Она же, ФИО2, относясь к категории должностных лиц, и являясь, ведущим менеджером займов отделения 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего менеджера займов утвержденной Генеральным директором Общества ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции наделенная полномочиями: подписывать от имени ООО МФО «МЦФ» договора займа, поручительства, залога, ежедневно планировать и контролировать работу менеджеров займов отделения по выполнению плановых показателей, вести отчет и обеспечивать выдачу займов, ежемесячно требовать предоставление менеджерами займов информации по основным показателям деятельности отделения, составлять кассовую отчетность, проверять наличие и правильность оформления кассовых документов, вести бухгалтерский учет, составлять в соответствии с установленными требованиями отчетность по итогам работы, составлять договоры купли-продажи имущества, организовать и контролировать выполнение мероприятий, направленных на создание чистоты, порядка и уюта в офисе отделения, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ выданной генеральным директором ООО «МЦФ» ФИО37, приказа о допуске к работе на условиях неполного рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 до 17 часов, в нарушение должностной инструкции ведущего менеджера займов, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность чужого имущества, путем мошенничества, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО «МЦФ», решила незаконно изъять принадлежащие обществу денежные средства.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете отделения № «Межрегиональный Центр Финансирования» (ООО «МЦФ»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, имея свободный доступ к денежным средствам, путем обмана и злоупотребления доверием противоправно изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Затем ФИО2, умышленно, с целью использования официальных документов для хищения денежных средств, оформила официальный документ, содержащий заведомо ложные сведения, а именно договор потребительского займа №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО11 от имени менеджера займов ФИО38 денежных средств в сумме 30 000 рублей, подделав подписи ФИО11

В дальнейшем, с целью придания законности своим действиям, ФИО2, с целью использования официальных документов на имя ФИО11 путем мошенничества на сумму 30 000 рублей, предоставила в ООО «Межрегиональный Центр Финансирования», расположенное по адресу: 

<

адрес> расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Таким образом, умышленными действиями ФИО2 ООО «Межрегиональный Центр Финансирования» причинен материальный ущерб в размере 950 000 рублей».

В соответствии с ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, составленному в рамках уголовного дела № по обвинению ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159, 327 ч. 1 УК РФ, сумма причиненного ущерба ООО МФО «МЦФ» от составления ведущим менеджером займов ФИО2 фиктивных договоров займа в период ее работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 950 000 (Девятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Сумма причиненного материального ущерба образовалась путем изготовления фиктивных договоров потребительского займа на следующих лиц:

ФИО

Дата

составления

договора

Сумма

договора, руб.

Срок

договора

Процентная ставка по договору

ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ

75 000

18 месяцев

54% годовых

ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ

70 000

18 месяцев

57,6% годовых

ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ

70 000

18 месяцев

57,6% годовых

ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ

60 000

18 месяцев

51,6% годовых

ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ

60 000

12 месяцев

54% годовых

ФИО17

ФИО32

ДД.ММ.ГГГГ

50 000

12 месяцев

60% годовых

ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ

120 000

18 месяцев

63,6% годовых

ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ

50 000

18 месяцев

63,6% годовых

ФИО11 

ДД.ММ.ГГГГ

30 000

12 месяцев

48% годовых

ФИО18

ФИО33

ДД.ММ.ГГГГ

70 000

18 месяцев

51,6% годовых

ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ

50 000

18 месяцев

54% годовых

ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ

80 000

18 месяцев

63,6% годовых

ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ

65 000

12 месяцев

60% годовых

ФИО15

ДД.ММ.ГГГГ

70 000

12 месяцев

60% годовых

ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ

30 000

12 месяцев

48% годовых

ИТОГО

950 000

Сумма внесенных платежей, по фиктивным договорам, составленным от имени ФИО39 за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

Ф.И.О.

По договору

№ и дата договора

Платежи, руб.

Дата платежа и сумма платежа основного долга

Проценты по договору

Штрафы на ОС и процент

Всего

№

17.01.2015

4167

5104

62

9333

ФИО42

от

07.02.2015

4283

2201

16

6500

ФИО19 

ДД.ММ.ГГГГ

05.03.2015

4167

2560

11

6738

ФИО4

08.04.2015

4641

3138

21

7800

13.05.2015

4977

2990

33

8000

03.06.2015

4358

1639

3

6000

10.07.2015

4167

2650

20

6837

31.08.2015

-

1505

-

1505

21.10.2015

2576

2029

135

4740

Итого

33 336

23 816

301

57 453

ФИО5

№ от

07.03.2015

3889

2651

-

6540

ДД.ММ.ГГГГ

07.03.2015

442

-

-

442

18.04.2015

3913

4353

34

8300

19.05.2015

3953

3022

25

7000

11.06.2015

3902

2098

-

6000

10.07.2015

3889

2546

-

6435

31.08.2015

53

2447

-

2500

21.10.2015

3758

71

171

4000

04.05.2016

-

2000

-

2000

Итого

23 799

19 188

230

43 217

ФИО59 

№ от

25.03.2015

3889

3093

-

6982

ФИО21

ДД.ММ.ГГГГ

30.04.2015

3889

3756

20

7665

ФИО25

27.05.2015

3942

2651

7

6600

25.06.2015

3933

2667

-

6600

17.07.2015

427

2573

-

3000

03.10.2015

2000

-

-

2000

09.12.2015

2185

2638

177

5000

04.05.2016

-

2000

-

2000

Итого

20 265

19 378

204

39 847

ФИО7

№ от

08.04.2015

3333

2714

3

6050

ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ

13.05.2015

3377

2804

19

6200

ФИО26

08.06.2015

3339

1958

3

5300

10.07.2015

3333

2048

8

5389

31.08.2015

43

2057

-

2100

22.10.2015

3240

1599

161

5000

Итого

16 665

13 180

194

30 039

ФИО8

№ от

23.05.2015

5000

3107

21

8128

ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ

19.06.2015

5000

2197

4

7201

ФИО27

17.07.2015

855

2145

-

3000

03.10.2015

4145

2254

172

6571

Итого

15 000

9 703

197

24 900

ФИО20 

№ от

25.06.2015

4466

2534

-

7000

ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ

31.07.2015

-

2245

-

2245

ФИО32

03.10.2015

2000

-

-

2000

09.12.2015

2965

2320

215

5500

20.06.2016

40569

16957

4793

62319

Итого

50 000

24 056

5 008

79 064

ФИО42

№ от

10.07.2015

6667

6273

-

12940

ФИО22

ДД.ММ.ГГГГ

31.08.2015

78

6122

-

6200

ФИО28

21.10.2015

2050

-

-

2050

Итого

8 795

12 395

0

21 190

ФИО10

№ от

30.11.2015

1000

-

-

1000

ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ

20.06.2016

18446

11400

154

30 000

ФИО24

Итого

19446

11400

154

31 000

ФИО11

№ от

30.12.2015

2500

1192

8

3700

ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ

29.01.2016

2762

1232

6

4000

ФИО11

Итого

5 262

2 424

14

7 700

ФИО18 

№ от

08.04.2015

3889

3167

4

7060

ФИО18

ДД.ММ.ГГГГ

13.05.2015

3889

3271

22

7182

ФИО33

08.06.2015

3910

2287

3

6200

10.07.2015

3889

2391

10

6290

31.08.2015

-

2401

-

2401

22.10.2015

3868

-

132

4000

Итого

19 445

13 517

171

33 133

ФИО12

№ от

30.04.2015

4167

2663

17

6847

ФИО21

ДД.ММ.ГГГГ

27.05.2015

4167

1831

7

6005

ФИО29

25.06.2015

4612

1788

-

6400

17.07.2015

555

1645

-

2200

03.10.2015

2500

-

-

2500

04.05.2016

-

3000

-

3000

Итого

16 001

10 927

24

26 952

ФИО13 

№ от

13.05.2015

4825

5158

17

10000

ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ

08.06.2015

4590

3406

4

8000

ФИО25

10.07.2015

4444

3444

16

7904

31.08.2015

-

3604

-

3604

22.10.2015

2000

-

-

2000

Итого

15 859

15 612

37

31 508

ФИО14

№ от

29.05.2015

5514

3197

-

8711

ФИО23

ДД.ММ.ГГГГ

30.06.2015

5469

3031

-

8500

ФИО30

31.07.2015

-

2664

-

2664

03.10.2015

3889

-

-

3889

Итого

14872

8 892

0

23 764

ФИО31

№ от

19.06.2015

1719

3781

-

5500

ФИО23

ДД.ММ.ГГГГ

25.06.2015

4273

714

13

5000

ФИО25

№ от

17.07.2015

323

2677

-

3000

ДД.ММ.ГГГГ

03.10.2015

2000 

-

-

2000

04.05.2016

-

1000

-

1000

№ от

Итого

8 315

8 172

13

16 500

ФИО16

№ от

03.10.2015

-

1223

-

1223

ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ

30.11.2015

1000

-

-

1000

ФИО31

17.08.2016

1500

1172

328

3000

Итого

2500

2395

328

5223

269 560

195 055

6 875

471490490

Факт внесения ФИО2 платежей по фиктивным договорам подтверждается копиями приходных кассовых ордеров: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ООО «МЦФ» возмещен причиненный ею материальный ущерб в размере 365000,00 руб.

Согласно выписки из бухгалтерской справки 188 от ДД.ММ.ГГГГ из заработной платы ФИО2 удержано в счет погашения материального ущерба 3721,72 руб. 

В соответствии с копией приходного кассового ордера № № от ДД.ММ.ГГГГ ею возмещен ущерб в размере 10000,00 руб. 

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 возмещен истцу материальный ущерб в размере 850211,72 руб. (471490,00 + 365000,00 + 3721,72 +10000,00). Не возмещен ответчиком материальный ущерб в размере 99788,28 руб. (950000,00 - 850211,72).

Согласно ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. В соответствии с принципом процессуального равноправия стороны пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности (ст. 38 ГПК РФ). Закон предоставляет истцу и ответчику равные процессуальные возможности по защите своих прав и охраняемых законом интересов в суде. Стороны независимо от того, являются ли они гражданами или организациями, наделяются равными процессуальными правами. Какие-либо юридические преимущества одной стороны перед другой в гражданском процессе исключаются.

В силу принципа состязательности стороны, другие участвующие в деле лица, если они желают добиться для себя либо для лиц, в защиту прав которых предъявлен иск, наиболее благоприятного решения, обязаны сообщить суду имеющие существенное значение для дела юридические факты, указать или представить суду доказательства, подтверждающие или опровергающие эти факты, а также совершить иные предусмотренные законом процессуальные действия, направленные на то, чтобы убедить суд в своей правоте.

Содержание принципа состязательности раскрывают нормы ГПК РФ, закрепленные в ст.ст. 35, 56, 57, 68, 71 и др. Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Невыполнение либо ненадлежащее выполнение лицами, участвующими в деле, своих обязанностей по доказыванию влекут для них неблагоприятные правовые последствия. 

Ответчиком заявлено о признании требований истца.

В силу ч.ч. 1, 2 ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц. 

В соответствии с ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Признание иска ответчиком ФИО2 не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. 

При изложенных обстоятельствах, оснований для отказа в удовлетворении исковых требований не имеется. С ответчика подлежит взысканию в пользу истца в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 99788,28 руб.

Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании и принимает решение по заявленным истцом требованиям (ст.ст. 195, 196 ГПК РФ).

Расходы по уплате государственной пошлины в соответствии со ст. 88 ГПК РФ отнесены к судебным расходам.

Издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, в соответствии со ст. 103 ГПК РФ, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов. 

При изложенных обстоятельствах с ответчика в доход муниципального образования Моргаушский район Чувашской Республики подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3193,65 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

решил:

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Центр Финансирования» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 99788, 28 рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход муниципального образования Моргаушский район Чувашской Республики государственную пошлину в размере 3193,65 рублей. 

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Верховный Суд Чувашской Республики через Моргаушский районный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Судья А.В. Алексеева 

Мотивированное решение составлено 17 января 2020 года.